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1. Inledning 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Rederiaktiebolaget Eckerö utfört en groddjursinventering med eDNA-metoden i 

Grisslehamn, Norrtälje kommun, Stockholms län. Inventeringen sker i samband med planering av utökad 

parkeringsyta med ytterligare 150–250 parkeringsplatser intill befintlig parkering vid Grisslehamns hamn (Figur 1). 

Groddjursinventeringen i fält genomfördes den 7 juni 2022 av Elsa Fogelström och Andreas Mattsson. 

Syftet med utredningen var att identifiera lämpliga leklokaler för groddjur från ett urval av åtta potentiella småvatten i 

Byholma, samt undersöka förekomst av groddjur i dessa vatten. Syftet var även att besvara huruvida föreslagen 

exploatering inom området påverkar områdets kontinuerliga ekologiska funktion för groddjur och om dispens från 

artskyddsförordningen behövs, eller om detta kan undvikas genom skydds- och förstärkningsåtgärder. 

 

Figur 1. Översikt över inventeringsområdet. Ortofoto och översiktskarta erhållna av Esri. 

2. Tidigare utredningar 

Under våren 2022 genomfördes en naturvärdesinventering av området. I samband med förstudien gjordes en 

utsökning av naturvårdsarter i Artportalen inom inventeringsområdet med en buffertzon om 300 meter, för 

rapporteringsperioden 2002–2022. Resultatet visade att inga groddjur har rapporterats inom utsökningsområdet. Den 

samlade bedömningen från naturvärdesinventeringen i fält var att de högsta naturvärdena återfinns i de fuktpåverkade 

miljöerna samt i dess övergångszoner. Dessa bedömdes vara miljöer med hög insektsproduktion vilket ger 

förutsättningar för födosök för groddjur, fåglar och fladdermöss. Det finns även förekomster av blåsippa, gullviva och 
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nästrot i området vilka alla är fridlysta. Objekt som omfattas av det generella biotopskyddet finns på området i form av 

åkerdiken. 

3. Metodik 

Inventeringen av groddjur genomfördes med Environmental DNA-metoden (eDNA). Denna metod bygger på att 

groddjur i sin vattenmiljö lämnar efter sig DNA genom hudavlagringar och utsöndring från slemhinnor. Genom att ta 

vattenprover kan sedan förekomst av groddjur påvisas genom DNA-analys på ett icke-invasivt sätt som inte kräver att 

arten i fråga är synlig vid inventering. Metoden har tidigare visats vara mycket effektiv med hög sannolikhet att 

upptäcka förekommande arter, oftast avsevärt högre sannolikhet än med traditionella metoder. I en studie där 

metoderna jämförts var sannolikheten att hitta de arter som finns i vattnet med eDNA 97 % jämfört med cirka 58 % för 

traditionella metoder. eDNA-metoden kan i nuläget endast påvisa förekomst eller icke-förekomst, men metoden 

utvecklas snabbt och arbete pågår för att snart kunna avgöra arternas relativa abundans (antal individer per prov eller 

ytenhet).   

För att uppnå tillförlitligt resultat, är det viktigt att vattenproverna tas vid en tidpunkt då det finns DNA i vattnet. Den 

bästa tiden att ta prover är under yngel/larvstadiet då ynglen rör på sig mycket och därigenom släpper ifrån sig DNA. 

Metoden fungerar även bra när de adulta individerna är i vattnet under lekperioden och under tiden med romklumpar. 

Adulter/romklumpar tenderar att finnas geografiskt mer lokalt i vattnet men eftersom man tar flera prover utspritt över 

hela småvattnet får man ändå med DNA vid vattenprovtagning under dessa livsstadier. I det aktuella fallet bedömdes 

6–14 prover räcka för att täcka in hela vattnet. Eftersom provtagning är möjligt under hela perioden från lek tills det att 

ynglen/larverna lämnar vattnet, och då det tar cirka 2 veckor för DNA:t att brytas ned, finns det ett ganska långt 

tidsspann när provtagning är lämplig. Det är möjligt att hitta överlappande tider för provtagning av flera arter på 

samma gång.  

Provtagningen i Byholma genomfördes den 7 juni 2022. Alla de fem svenska groddjursarterna som återfinns i 

regionen, större vattensalamander (Triturus cristatus), mindre vattensalamander (Lissotron vulgaris), åkergroda (Rana 

arvalis), vanliga groda (Rana temporaria) samt vanlig padda (Bufo bufo) är någorlunda aktiva vid denna tidpunkt och 

det finns möjlighet att hitta både rom, yngel och adulter. Rådande väderlek var soligt. Vattenprover på cirka 50 ml togs 

från 6–14 provpunkter fördelade längs vattnets kantzon. Vattenproverna blandades till ett samlingsprov som sedan 

filtrerades. Detta resulterade i ett provfilter med filtrerat vatten från varje provtagningsplats, som sedan skickades till 

Centrum för Genetisk Identifiering (CGI) på Naturhistoriska Riksmuseet för DNA-analys.   

4. Resultat 

Under inventeringen besöktes åtta platser som hållit vatten och pekats ut som potentiella groddjursmiljöer vid 

naturvärdesinventeringen i fält (Figur 2). Av dessa höll tre platser fortfarande vatten vid provtagningstillfället och 

bedömdes kunna utgöra lämpliga lekmiljöer för groddjur. De tre platserna är alla delar av ett sammankopplat 

dikesnätverk men var vid inventeringstillfället separerade på grund av lågt vattenstånd. Resterande fem platser var vid 

provtagningstillfället uttorkade och kunde därmed inte provtas. 

Vid DNA-analysen görs tre tekniska replikat för varje analyserad art, med positiva eller negativa provresultat. Inga 

spår av groddjur påträffades i något av replikaten från de tre provtagningsplatserna (Bilaga 1). Detta innebär att inga 

groddjursarter fanns i något av småvattnen vid inventeringstillfället. 
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Figur 2. Potentiella groddjursmiljöer i Grisslehamn som besöktes under inventeringen. Tre av dessa provtogs med eDNA-metoden. 

4.1 Inventerade platser 

4.1.1 Småvatten 2. Öst-västgående åkerdike 

Åkerdike som är bitvis ljusluckigt, bitvis skuggat (Figur 3. Småvatten nr 2.Figur 3). Diket var delvis uttorkat vid 

inventeringstillfället. Vattnet var stillastående och grumligt, med en oljefilm på ytan. I vattnet observerades en hög 

aktivitet av insekter såsom mygglarver. Vattendjupet uppgick till 1 dm och dikesarean var cirka 10 m2. Tretton 

provtagningspunkter togs längsmed småvattnet. 
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Figur 3. Småvatten nr 2. 

4.1.2 Småvatten 4. Nord-sydgående åkerdike, södra delen 

Åkerdike i skuggat, skyddat läge mellan skog, hagmark och parkeringsplats (Figur 4). Diket hade lågt vattenstånd vid 

inventeringstillfället och vattnet var stillastående med gyttjebotten, samt rikligt med vattenvegetation. Vattendjupet 

uppgick till 1 dm och dikesarean var cirka 15 m2. Tolv vattenprover togs från sex provtagningspunkter längsmed 

småvattnet. 
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Figur 4. Småvatten nr 4. 

4.1.3 Småvatten 7. Nord-sydgående åkerdike, norra delen. 

Delvis uttorkat åkerdike i mestadels skuggat, skyddat läge mellan skog och hagmark (Figur 5). Vattnet var 

stillastående med dybotten vid inventeringstillfället. Detta är samma dike som småvatten 4 och samma dikesnätverk 

som småvatten 2, men småvattnen var vid inventeringstillfället separerade på grund av lågt vattenstånd. I vattnet 

observerades en hög aktivitet av insekter såsom mygglarver. Vattendjupet uppgick till 2 dm. Tolv provtagningspunkter 

togs längsmed småvattnet. 

 

Figur 5. Småvatten nr 7.  
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4.1.4 Platser som ej kunnat provtas 

Småvatten nr 1, 3, 5, 6 och 8 utgörs av fuktområden som höll vatten under naturvärdesinventeringen i början av maj 

2022, men som var helt uttorkade vid provtagningstillfället i början av juni 2022 (Figur 6). Dessa platser har inte 

provtagits under groddjursinventeringen och bedöms vara olämpliga som lekmiljöer för groddjur. 

Figur 6. Småvatten nr 1, 3, 5, 6 och 8. 
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5. Samlad bedömning 

Enligt resultatet från eDNA-analysen förekommer ingen av de fem eftersökta groddjursarterna större 

vattensalamander, mindre vattensalamander, åkergroda, vanliga groda samt vanlig padda i de olika provtagna 

våtmarksområdena inom området.  

Vid inventeringstillfället den 7 juni var småvatten nr 1, 3, 5, 6 och 8 uttorkade vilket indikerar att dessa områden 

troligtvis primärt är vattenfyllda under och strax efter snösmältningen. Dessa bedömdes inte utgöra lämpliga leklokaler 

och inventerades inte med eDNA-metoden.  

Sammantaget bedöms det vara osannolikt att groddjur skulle nyttja inventeringsområdet som reproduktionslokal. Dock 

så går det inte att utesluta att groddjur kan vandra in i området där småvattnen är belägna för att födosöka. 

6. Bilagor 

1. DNA-analys av vattenprover 
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Naturhistoriska riksmuseet 
 

Centrum för genetisk identifiering vid Naturhistoriska riksmuseet är en uppdragsfinansierad 
verksamhet som erbjuder myndigheter och organisationer hjälp med genetiska analyser av 
biologiskt material. 

Uppdraget 
Centrum för genetisk identifiering (CGI) har 2022 fått i uppdrag av WSP AB att DNA-
analysera 3 st vattenprov för DNA-spår från större vattensalamander (Triturus cristatus), 
mindre vatensalamander (Lissotron vulgaris), åkergroda (Rana arvalis), vanlig groda (Rana 
temporaria), vanlig padda (Bufo bufo). Proverna var märkta enligt tabell 1 (bil. 1). 

Redovisning av arbetsmetod 
Vattenprover har filtrerats genom Sylphium-filter. Extraktion av DNA har gjorts med 
KingfisherÔ Cell and Tissue DNA Kit och Kingfisher extraktions-robot enlig tillverkarens 
instruktioner. Detektion av målorganism-DNA har gjorts enligt (Thomsen et al. 2012) med ett 
Bio-Rad CFX96 instrument. För varje prov har tre tekniska replikat gjorts. 

Ekonomisk redovisning 
Materialkostnad: 1471 kr 
Arbetskostnad: 3750 kr 
Kostnad totalt: 5221 kr (exklusive moms) 

Resultatredovisning 
Proverna testades för inhibering av PCR. Proverna var inte inhiberade. Proverna gick att 
analysera. Resultat från detektion av målorganismer-DNA i vattenprover finns i tabell 1. 
Positiv detektion av DNA-spår från målorganismer innebär att dessa fanns på lokalen vid 
provtillfället eller har besökt lokalen i närtid. DNA i vatten bryts ned på kort tid (mindre än 
tre veckor). 
 
 
Data och DNA-extrakt lagras hos NRM/MFÖ och är open access. 
 
 
Niclas Gyllenstrand 
Intendent 
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Tabell 1. Resultat DNA-analys. För varje prov har tre tekniska replikat gjorts (inom parentes 
ges antal positiva/antal replikat). Alla positiva prover innehåller DNA-spår. När ett eller två 
replikat är positiva kan det bero på mindre DNA-mängder i provet. NA betyder inga analyser. 
 

Prov Rana arvalis Rana 
temporaria 

Lissotron 
vulgaris 

Triturus 
cristatus Bufo bufo 

Byholma 
By2 Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) 

Byholma 
By4 Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) 

Byholma 
By8 Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) Negativ (0/3) 

 
 
 
 
 

Referenser 

Thomsen, P.F. et al., 2012. Monitoring endangered freshwater biodiversity using 
environmental DNA. Molecular Ecology, 21(11), pp.2565–2573. 
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Bilaga 1. 

 
 
Figur 1. De mottagna proverna. 
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